
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημοσίου δάσους συνολικού εμβα-

δού 352.270,99 τ.μ. (ήτοι τμήμα Α εμβαδού = 

346.687,26 τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού = 5.583,73 τ.μ.

ως αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς στη θέση «ΛΥ-

ΡΟΒΕΛΑΝΙΔΙΑ» της Τοπικής Κοινότητας Πενταλό-

φου, Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών του Δήμου 

Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου Ελευθερούπολης του Δήμου Παγγαίου 

στο ΟΤ Γ25 στην περιοχή Εξωχώραφα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 150084 (1)

   Κήρυξη δημοσίου δάσους συνολικού εμβα-

δού 352.270,99 τ.μ. (ήτοι τμήμα Α εμβαδού = 

346.687,26 τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού = 5.583,73 τ.μ.

ως αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς στη θέση «ΛΥ-

ΡΟΒΕΛΑΝΙΔΙΑ» της Τοπικής Κοινότητας Πενταλό-

φου, Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών του Δήμου 

Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας. 

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τη παρ. 1 του άρθρου 24 και τη παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Το ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ. 139/2010 (Α’ 232) «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου».

4. Το ν. 3200/1955 περί «διοικητικής αποκέντρωσης», 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το ν.δ. 532/

1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

5. Τη παρ. 1 του άρθρου 1, της παρ. 1δ του άρθρου 2, 

τη παρ. 3β του άρθρου 5, τη παρ. 7 του άρθρου 6 και τη 

παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2503/97 «Διοίκηση,Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας».

6. Τη παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979, όπως 

αντικαταστάθηκε το πρώτο εδάφιό της με τη παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) καθώς επίσης και τη 

παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

7. Το ν. 3208/2003 (Α’ 303) «Προστασία των δασικών 

οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/

1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, γ) 141823/

24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’112) «Ενίσχυση της 

διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 

και άλλες διατάξεις».

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’47) «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

11. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 (ΥΟΔΔ 250) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

12. Τη παρ. 8 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).

13. Την υπ’ αρ. 120430/12-07-2021 πρόταση του Δα-

σαρχείου Μεσολογγίου περί κηρύξεως δημοσίου δά-

σους συνολικού εμβαδού 352.270,99 τ.μ. (ήτοι τμήμα Α 

εμβαδού=346.687,26 τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού=5.583,73 

τ.μ. ως αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς στη θέση «ΛΥΡΟ-

ΒΕΛΑΝΙΔΙΑ» της Τοπικής Κοινότητας Πενταλόφου, Δημο-

τικής Ενότητας Οινιαδών του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, 

Π.Ε. Αιτ/νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-

δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από πυρκαγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα του 

δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 611

7619

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.20 14:33:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7620 Τεύχος Δ’ 611/17.09.2021

αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος 

συνολικού εμβαδού 352.270,99 τ.μ. (ήτοι τμήμα Α εμβα-

δού=346.687,26 τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού=5.583,73  τ.μ. 

που ανήκει στην κατηγορία της παρ. 1 του άρθρου 3 και 

της παρ. 1ε και 2γ του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση «ΛΥ-

ΡΟΒΕΛΑΝΙΔΙΑ» της Τοπικής Κοινότητας Πενταλόφου, Δη-

μοτικής Ενότητας Οινιαδών του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου, 

Π.Ε. Αιτ/νίας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία ήτοι:

τμήμα Α εμβαδού=346.687,26 τ.μ. με στοιχεία (1, 2, 

3, … 20, Α, Β, Γ, Δ, 25, 26, 27, 28, 29, 30 … 38, 39, 40, 1) 

τμήμα Β εμβαδού=5.583,73 τ.μ. με στοιχεία (21, 22, 23, 

24, Ε, Ζ.Η, 21,) και οριοθετείται ως ακολούθως:

τμήμα Α εμβαδού=346.687,26 τ.μ

Ανατολικά: Έκταση που φέρει δασική βλάστηση και 

επαρχιακός δρόμος Πενταλόφου- Παλαιομάνινας

Δυτικά: Έκταση που φέρει δασική βλάστηση Βόρεια: 
Έκταση που φέρει δασική βλάστηση Νότια: Έκταση που 
φέρει δασική βλάστηση

τμήμα Β εμβαδού=5.583,73 τ.μ.
Ανατολικά: Έκταση που φέρει δασική βλάστηση
Δυτικά: Έκταση που φέρει δασική βλάστηση και επαρ-

χιακός δρόμος Πενταλόφου- Παλαιομάνινας
Βόρεια: Έκταση που φέρει δασική βλάστηση
Νότια: Έκταση που φέρει δασική βλάστηση και επαρ-

χιακός δρόμος Πενταλόφου - Παλαιομάνινας
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) Τρι-
μελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7621Τεύχος Δ’ 611/17.09.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7622 Τεύχος Δ’ 611/17.09.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 187676/3452 (2)

    Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Ελευθερούπολης του Δήμου Παγγαίου 
στο ΟΤ Γ25 στην περιοχή Εξωχώραφα. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 186 του ν. 3852/2010 

(Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

2. Το π.δ. 144/2010 (Α’ 237) «Οργανισμός της Περιφέ-
ρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».

3. Την υπό στοιχεία Δ.Δ. οικ. 1327/30-03-2016 (Β’1026) 
απόφαση Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης περί εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφε-
ρειάρχη» στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας 
ΑΜΘ.

4. Τις διατάξεις του ν. δ/τος της 17/7/1923 (Α’ 228) «Περί 
σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους 
και οικοδομής αυτών», όπως τροποποιήθηκαν και συ-
μπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α’ 33), όπως τροπο-
ποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

6. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντε-
λεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (Α’ 197).

7. Τα άρθρα 6, 31 και 32 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικο-
δομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

8. Τα άρθρα 3 και 6 του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφο-
ράς σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 269).

9. Την υπ’ αρ. εγκ.-43511/161/55/13-6-1988 (εγκ. 
55/1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, 
επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

10. Την υπ’ αρ. εγκ.-18894/6/5-5-2006 (εγκ. 6/2006) 
του ΥΠΕΧΩΔΕ «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού 
σχεδιασμού».

11. Την υπ’ αρ. εγκ.-29829/14-06-2012 (εγκ. 10/2012) 
του ΥΠΕΚΑ «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Περιφερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πο-
λεοδομικού σχεδιασμού».

12. Την υπ’ αρ. 1366/07-05-2020 απόφαση Γ.Γ. Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Απόφαση 

συγκρότησης του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.(Α) της Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας» (ΩΝΝΔΟΡ1Υ-16Θ).

13. Το από 24-08-1988 π.δ. (Δ’ 815) με το οποίο εγκρί-
θηκε η πολεοδομική μελέτη του οικισμού Ελευθερού-
πολης και τροποποιήθηκε το ρυμοτομικό σχέδιο σε 
συνεχόμενη περιοχή.

14. Την υπ’ αρ. 8549/14-07-1992 απόφαση Νομάρχη 
Καβάλας (Δ’ 868) με την οποία αναθεωρήθηκε το ρυμο-
τομικό σχέδιο στην περιοχή Εξωχώραφα.

15. Την υπ’ αρ. 8562/15-07-1992 απόφαση Νομάρχη 
Καβάλας με την οποία κυρώθηκε η υπ’ αρ. (1) πράξη 
εφαρμογής.

16. Την υπ’ αρ. 1843/09-07-2001 απόφαση Γ.Γ. Περι-
φέρειας ΑΜΘ (Δ’ 642) με την οποία τροποποιήθηκε το 
ρυμοτομικό σχέδιο στα ΟΤ Γ25-Γ26-Γ27.

17. Την υπ’ αρ. 12703/10-12-2004 απόφαση Νομάρχη 
Καβάλας (Δ’ 1246) με την οποία διορθώθηκαν σφάλματα 
προγενέστερων σχεδίων.

18. Το υπό στοιχεία οικ. 324/24-02-2021 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δόμησης - Πολ. Σχεδιασμού και Εφαρμο-
γών του Δήμου Παγγαίου με το οποίο μας διαβιβάσθη-
κε ο φάκελος δικαιολογητικών και τα συμπληρωματικά 
στοιχεία που κατατέθηκαν με το υπ’ αρ. 751/15-04-2021 
έγγραφό της.

19. Την υπ’ αρ. 263/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Παγγαίου με θετική γνωμοδότηση υπέρ 
της προτεινόμενης τροποποίησης.

20. Τη δημοσίευση της ανωτέρω απόφασης σε περί-
ληψη σε δύο φύλλα τοπικών εφημερίδων (εφημερίδα 
ΕΓΝΑΤΙΑ 25/01/2021 και 26/01/2021, εφημερίδα ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΑ ΛΟΓΟΥ 19/01/2021 και 20/01/2021).

21. Τα αποδεικτικά επίδοσης στους άμεσα και έμμεσα 
θιγόμενους.

22. Τις υπό στοιχεία oικ. 323/23-02-2021 και 750/
15-04-2021 βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Δόμησης του 
Δήμου Παγγαίου ότι δεν υποβλήθηκε ένσταση κατά της 
ανωτέρω απόφασης.

23. Την υπ’ αρ. 2624/23-02-2021 βεβαίωση Δημάρχου 
ότι με την προτεινόμενη τροποποίηση τα οικόπεδα του 
ΟΤ Γ25 παραμένουν άρτια και οικοδομήσιμα και δεν ρυ-
μοτομούνται οικοδομές που έχουν κτισθεί με νόμιμη 
άδεια βάσει του ισχύοντος σχεδίου.

24. Το τοπογραφικό διάγραμμα του Δήμου Παγγαίου 
σε κλίμακα 1:200 που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα και 
συνοδεύει την υπ’ αρ. 263/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Παγγαίου.

25. Την από 11-05-2021 θετική εισήγηση της Υπηρεσί-
ας μας προς το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. (Α) ΠΕ Καβάλας.

26. Το απόσπασμα του πρακτικού με αριθμό 5/2021 
(Θέμα 2ο/07-07-2021) του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.(Α) Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας με ομόφωνη θετική γνωμοδότηση 
υπέρ της τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Ελευθερούπολης του Δήμου Παγγαίου στο Ο.Τ. 
Γ25 στην περιοχή Εξωχώραφα.

27. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7623Τεύχος Δ’ 611/17.09.2021

Επειδή:
Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η υπ’ 

αρ. εγκύκλιος 55/1988 και λαμβάνοντας υπόψη ότι με 
την προτεινόμενη τροποποίηση διορθώνεται μία αστο-
χία του υφιστάμενου σχεδίου, που εγκρίθηκε με την υπ’ 
αρ. 1843/09-07-2001 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας ΑΜΘ 
(Δ΄ 642), το οποίο δημιουργώντας μη άρτιο και μη οι-
κοδομήσιμο οικόπεδο και μη λαμβάνοντας υπόψη την 
πράξη εφαρμογής και τα τελικώς διαμορφωμένα οικόπε-
δα, προκάλεσε την έλλειψη οικοδομησιμότητας του 01-3 
οικοπέδου. Ταυτόχρονα αυξάνονται οι κοινόχρηστοι χώ-
ροι κατά 50,70 τ.μ. και βελτιώνονται οι κυκλοφοριακές 
συνθήκες της περιοχής με την διαπλάτυνση της οδού 
μεταξύ των Ο.Τ. Γ25 και Γ 27 και λόγω της υφιστάμενης 
απότμησης στο Ο.Τ. Γ26, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου επέκτασης Ελευθερούπολης του Δήμου 
Παγγαίου στην περιοχή “Εξωχωράφων” στο οικοδομι-

κό τετράγωνο Γ25 με τη μετατόπιση της Ρ.Γ. στο όριο 

του οικοπέδου 01-3 και τη ταυτόχρονη μετατόπιση της 

Ο.Γ. έτσι ώστε να δημιουργείται προκήπιο πλάτους 4 μ. 

στην ανατολική πλευρά του ΟΤ Γ 25., όπως η παραπά-

νω ρύθμιση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα σε κλίμακα 1:200, που θεωρήθηκε από τη 

Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Πε-

ριφέρειας Αν. Μακεδονίας-Θράκης και συνοδεύει την 

παρούσα απόφαση.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Επι-

τρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Συντονιστή (τέως 

Γ.Γ.) Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 

μόνο για Παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατά-

ξεις 227 και 238 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία 

δέκα πέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7624 Τεύχος Δ’ 611/17.09.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7625Τεύχος Δ’ 611/17.09.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7626 Τεύχος Δ’ 611/17.09.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 26 Αυγούστου 2021

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 
Περιβάλλοντος και Υποδομών

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΡΑΣΧΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006111709210008*


